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SINTELLEKTUAL MULKNING 

IQTISODIY MAZMUNI VA 
TARIXIY RIVOJLANISH 

BOSQICHLARI

Maxmudova Nargiza Davlyat qizi
“TIQXMMI”MTU stajyor-o‘qituvchisi

Annotatsiуa: Maqolada intellektual mulk tushunchasi batafsil ko‘rib chiqilgan bo‘lib, uning iqtisodiy hamda huquqiy mohiyati 
yoritib berilgan. Intellektual mulk tushunchasining kelib chiqishi, shuningdek, tarixiy rivojlanish bosqichlari, intellektual mulk 
obyektlarini tan olish to‘g‘risidagi turli yondashuvlar yoritib berilgan.
Kalit so‘zlar: intellektual mulk, nomoddiy aktiv, mutloq huquq, mualliflik huquqi, MHXS, intellektual kapital, moliyaviy kap-
ital.
Abstraсt: The article examines in detail the concept of intellectual property, highlights its economic and legal essence. The 
origins of the concept of intellectual property, as well as the stages of historical development, various approaches to the 
recognition of intellectual property objects are covered in the article.
Keу words: intellectual property, intangible asset, absolute law, copyright, IFRS, intellectual capital, financial capital.
Аннотация: В статье подробно рассматривается понятие интеллектуальной собственности, освещается ее эконо-
мическая и правовая сущность. Истоки понятия интеллектуальной собственности, а также этапы исторического 
развития, различные подходы к распознаванию объектов интеллектуальной собственности освещены в статье.
Ключевые слова: интеллектуальная собственность, нематериальный актив, абсолютное право, авторское право, 
МСФО, интеллектуальный капитал, финансовый капитал.

K I R I S H
Mamlakatimizda amalga oshirilayotgan iqtisodiy islohotlar iqtisodiyotimizni yanada rivojlantirishga asos 

bo‘lmoqda. Prezidentimiz ham qator ma’ruzalarida iqtisodiyotimizni rivojlantirish bo‘yicha ta’kidlab kelmoqda, 
chunonchi “Bir yil ichida mamlakatimiz iqtisodiyotini yanada erkinlashtirish, biznesga keng yo‘l ochish, bu borada 
qonun ustuvorligi va huquqiy kafolatlarni mustahkamlash bo‘yicha tizimli islohotlarni jadal davom ettirdik” [23].

Hozirgi kunda dunyo mamlakatlarida iqtisodiyotni innovatson rivojlantirishda intellektual mulk va uning 
hisobi hamda tahlili nazariy hamda uslubiy asoslarini takomillashtirishga katta e’tibor qaratilmoqda. Intellektual 
mulkni tan olish olish mezonlari, intellektual mulk obyektlarini boshlang‘ich tannarxida baholash, intellektual 
mulk obyektlarini yaratish jarayoni, tadqiqot va ishlanmalarga xarajatlar, haqiqiy tannarxi bo‘yicha hisob modeli 
yoki qayta baholangan qiymati bo‘yicha hisob modellari asosida baholash tartiblari, intellektual mulk obyekt-
larini qayta baholash natijalarini aks ettirish, intellektual mulk obyektlarini moliyaviy hisobotlarda aks ettirish 
masalalarini xalqaro standartlarga muvofiqlashtirish, xalqaro standartlar asosida xo‘jalik yurituvchi subyektlar 
intellektual mulk obyektlarini tahlil qilish metodologiyasini takomillashtirish o‘ta dolzarb hisoblanadi.

A D A B I Y O T L A R  S H A R H I 
Birinchi marta 1960-yillarda F.Machlup o‘zining “AQShda bilimlarni ishlab chiqarish va tarqatish” asarida 

intellektual mulk tushunchasini tovar sifatida taklif qilgan [13, 43b].
Intellektual mulk, D. Bellning axborot qiymat nazariyasi doirasida, qiymatning manbai bo‘lib hisobla-

nadi [2, 332-333b].
Intellektual mulkning iqtisodiy resurs sifatida talqini birinchi marta XX asr 60-yillarda J.Gelbreytning “Yangi 

sanoat jamiyati” asarida berilgan [4, 88b]. Postindustrial jamiyat nazariyasi doirasida intellektual mulk ijtimoiy boy-
likning muhim qismini tashkil etadi va ulkan iqtisodiy salohiyatni jamlaydi. Uning iste’mol qiymati tijorat mahsu-
lotlari va bozorda foydalanish bilan yaratilgan korxonalarning afzalliklarini belgilaydi.
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R.I. Kapelyushnikov ning so‘zlariga ko‘ra [7], qiymat obyektning o‘zida emas, balki u qanday qo‘llanilishi va 
undan kimga foyda keltirishida.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot jarayonida analiz, sintez, taqqoslash, qayta tasniflash, ekonometrik va iqtisodiy statistik usul-

lardan foydalanilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Intellektual mulk to‘g‘risida birinchi eslatma XVIII-asrning 80-yillariga to‘g‘ri keladi, inson tomonidan ishlab 

chiqarilgan hamma narsani, shu jumladan, ijodiy mehnat natijalari, uning tasarrufida mutlaq huquqqa ega 
bo‘lgan mulki tabiiy huquq nazariyasini ilgari surilgan davr; intellektual faoliyat natijalari esa iqtisodiy aylanmada 
ishtirok eta boshladi (S.P.Grishaev [5, 7b.]).

“Intellektual mulk” tushunchasi birinchi marta 1967-yilda Stokgolm konventsiyasida ta’riflangan bo‘lib 
shu paytda Butunjahon intellektual mulk tashkiloti tashkil etilgan. Ushbu Konventsiyaning 2-moddasiga ko‘ra, 
intellektual mulk sanoat, ilmiy, adabiyot va san’at sohasidagi ijod natijalari bilan bog‘liq barcha huquqlarni o‘z 
ichiga oladi. Shunday qilib, “intellektual mulk” atamasi umumiy ma’noda qo‘llaniladi. Konventsiyada belgi-
lanishicha intellektual mulk turlari ro‘yxati taxminiydir va uni to‘ldirish mumkin. Intellektual mulkning asosini 
mualliflik huquqi va patent huquqi obyektlari, shuningdek, individuallashtirish va nou-xau vositalari tashkil etadi.  
Bu obyektlarning barchasida umumiy bo‘lgan narsa ularning ideal tabiati (ular nomoddiy) va ma’lum bir iqtisodiy 
qiymatga ega bo‘lgan jismoniy (moddiy) obyektlarda gavdalanish qobiliyatidir.

Shu bilan birga, iqtisodiy muomaladagi intellektual mulk obyekti quyidagi xususiyatlarga ega:

● jismoniy iste’molga ega emas, jismoniy eskirmaydi (faqat ma’naviy eskirishi mumkin), foydalanish hajmi 
bo‘yicha cheklovlar yo‘q (bozor sig‘imi va qonuniy cheklovlardan tashqari);

● aynan kimning mulki ekanligi belgilanmagan va bir vaqtning o‘zida cheksiz ko‘p shaxslar tomonidan 
ishlatilishi mumkin;

● huquqiy konsolidatsiya orqali ntellektual faoliyatning boshqa natijalaridan va individuallashtirish vosita-
laridan ajratishni talab qiladi;

● faqat unga bo‘lgan huquqlar ta’minlangan holda daromad olishi mumkin, bu esa undan foydalanishning 
hamma uchun ochiq bo‘lishiga yo‘l qo‘ymaydi;

● bozorda ta’sir doiralarini shakllantirish, intellectual mulk obyektlaridan foydalanishdan daromad olish 
ustidan nazoratni amalga oshirish imkoniyatini beradi;

● uning huquqiy himoyasi vaqt bilan chegaralanadi, unga ko‘ra obyekt jamiyat mulkiga.

Iqtisodiy muomalada intellektual mulkni ikki pozitsiyada ko‘rib chiqish mumkin:

1) mahsulot yoki xizmat, kapital qo‘yilmalar uchun mahsulot yoki yakuniy mahsulot sifatida. Daromad 
naqd pul shaklida keladi (narx majburiyatni olib tashlash imkoniyatini hisobga olgan holda baholanadi);

2) ishlab chiqarish asosi sifatida (iqtisodiy resurs yoki ishlab chiqarish omili, investitsiya obyekti, elementar 
kapital). 

Natijada ushbu resurs orqali yaratilgan moddiy sotish obyektlari foyda keltiradi. Ushbu obyektlar investit-
siya qilingan kapitaldan foydalanishdan daromad olish imkoniyati nuqtalari bilan taqqoslanadi.

Bundan tashqari, bir xo‘jalik yurituvchi subyekt uchun tayyor mahsulot sifatida qaraladigan intellektual 
mulk boshqa bir xo‘jalik yurituvchi subyekt uchun ishlab chiqarishning zaruriy sharti bo‘lib xizmat qilishi mumkin 
(V.A.Skvortsova [17, 129-130-betlar]). Har qanday holatda, intellektual mulk obyektidan foydalanishdan olingan 
daromad moddiy shaklni (moddiy obyektlarni) sotishdan olingan daromadning bir qismidir.

Intellektual mulk mahsulot sifatida barcha tovarlarga xos xususiyatlarga ega (S.V. Monaxov [14, 30b.],  
V. Makarov [12, 19b.]):

● foydalilik – qandaydir ehtiyojni qondirish qobiliyati;

● kamyoblik – umumiy mavjudlikka qarama-qarshi bo‘lgan mulk (huquqiy konsolidatsiya, huquqiy mono-
poliya orqali beriladi);

● universallik – boshqa bozor tovarlariga ayirboshlash imkoniyati.
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1) intellektual mahsulot nomoddiydir;

2) intellektual mahsulotni iste’mol qilganda uning foydaliligi oddiy mahsulotdagi kabi yo‘qolmaydi;

3) intellektual mahsulot tannarxi ijtimoiy zaruriy emas, balki individual xarajatlarga asoslanadi, chunki 
aql mahsuli takrorlanmasdir. (I.A. Ivanyuk [6]). Bu xususiyatlar intellektual mulk obyektlarining fuqarolik 
muomalasining o‘ziga xos xususiyatlarini va uning narxlarini belgilaydi.

Buni kapitalning Marksistik konsepsiyasi yordamida tushuntirilishi mumkin, bu o‘z-o‘zidan kengayadigan 
qiymat sifatida ta’riflanadi. Shunday qilib, takror ishlab chiqarish deb ham ataladigan kapital aylanishining shakli 
quyidagi shaklni oladi:

IK – FK MK – FKꞋ – IKꞋ

bunda, IK – intellektual kapital, FK – moliyaviy kapital, MK – moddiy kapital (B.B.Leontev [10, 121b]).
Iqtisodiyotda intellektual mulk boshqa ishlab chiqarish omillari kabi ishlaydi. Binobarin, intellektual mulkdan 

kapital sifatidagi daromad iqtisodiy renta bo‘lib, u ma’lum bir ishlab chiqarish omiliga tegishli har qanday to‘lov 
sifatida tushuniladi va uning imkoniyatlari qiymatidan oshadi.

Kapitallashtirish mumkin bo‘lgan sof iqtisodiy renta intellektual mulkka xos bo‘lib, muqobil baholash va 
elastik taʼminotga imkon bermaydi (I.A.Ivanyuk [6], S.V.Monaxov [14, 35-36-betlar]).

Intellektual mulk obyektlarining iqtisodiy rentasi mualliflik huquqi egasiga tegishli.Intellektual mulkdan har 
qanday foydalanuvchi foydalanishi mumkin, lekin faqat mualliflik huquqi egasi tomonidan belgilangan talab-
larga muvofiq.

Intellektual mulk obyektlaridan tovar yoki muomaladagi iqtisodiy resurs sifatida foydalanish uni ekologik 
aktivlar deb hisoblash imkonini beradi. Iqtisodiy ma’noda intellektual mulk mulk bilan bir xil funktsiyalarni baja-
radi.

Mulkchilik masalalariga ikkita fikr bildirish mumkin. Iqtisodiy nuqtayi nazardan, mulklchilik masalasi – 
bu ishlab chiqarish, taqsimlash, ayirboshlash va iste’mol qilish jarayonida ishlab chiqarish vositalari va nati-
jalarini o‘zlashtirish va sotishbilan bog‘liq bo‘lgan jarayonlarni va insonlar o‘rtasidagi munosabatlar tizimi  
(V.A. Skvortsova [17, 200bet], G.S. Vechkanov [20], N.A. Padalkin [15]). Huquqiy nuqtayi nazardan, mulk – bu subyekt-
ning mulk obyektlarini boshqarish bo‘yicha huquqlari majmuidir. Mulkning bu ikki talqinining asosiy farqi shun-
daki, mulk iqtisodiy kategoriya sifatida obyektlarga nisbatan munosabatlarni tavsiflaydi, huquqiy kategoriya 
sifatida esa bu obyektlarga huquqiy normalar asosidagi munosabatni bildiradi.

Bugungi kunda mulkni tushunishning ikkita iqtisodiy yondashuvi mavjud: an’anaviy va neo-institutsional-
istik. Klassik iqtisodiy nazariyada ishlab chiqilgan anʼanaviy yondashuvning asosini Rim huquqiga xos bo‘lgan 
kontinental huquqiy anʼana tashkil etadi (A.I.Arxipov [1, 53b.], K.A. Xubiyev [21, 243b.]). Uning markaziy g‘oyasi: mulk 
toifasining yaxlitligi va bo‘linmasligi, uning muqaddasligi va dahlsizligi. Demak, mulk huquqining mutlaq kont-
sentratsiyasi, “bir muk – bir mulkdor” tamoyilining ustunligi. Bunday yondashuv bilan mulkning mulkiy tomoni 
ustunlik qiladi.

Shu bilan birga, mulkdorning maqomi shaxsning mutlaq nazoratni ta’minlab, intellektual mulk obyek-
tiga to‘liq huquqlarga ega bo‘lishini nazarda tutadi. Mulkdor obyektdan o‘z ishlab chiqarishi uchun ham, 
mulkdorning ruxsatini olgan xo‘jalik subyektlari tomonidan foydalanish uchun ham olingan barcha iqtisodiy 
rentalarni nazorat qiladi. Ushbu majburiyat evaziga u olingan daromadning ma’lum qismini unga o‘tkazadi. 
Intellektual mulkni begonalashtirish mulkdor maqomini boshqa shaxsga o‘tkazishga olib keladi. Neoinstitut-
sional maktab tomonidan ishlab chiqilgan neoinstitusionalistik yondashuv anglosakson huquqiy an’analariga 
asoslanadi (A.I.Arxipov [1, 53b.], K.A. Xubiyev [21, 243-b.]). Uning asosiy g‘oyasi: mulk toifasi bo‘linib, qisman 
vakolatlar to‘plami yoki “to‘plami” ni ifodalaydi, bu ko‘plab turli xil shartnomalarga rioya qilishni ta’minlaydi. 
Qolaversa, mulk deganda huquqlar uchligi emas, balki zarurat bo‘lganda kichikroq huquqlarga bo‘linadigan 
va bir shaxsga tegishli bo‘lishi shart bo‘lmagan o‘ziga xos eksklyuziv foydalanish huquqlari majmui tushuniladi  
(V.Makarov [12, 17b.]), O.I.Uilyamson [18, 183bet]). Shu sababli, “bir mulk – ko‘p egalar” tamoyili va mulkga jismoniy 
egalik qilish huquqini mutlaqlashtirish paydo bo‘ladi. Shu munosabat bilan mulk obyekti emas, balki undan foy-
dalanish huquqidir. Tadbirkorlik amaliyotida faqat mulk obyekti sifatida narsalarga to‘liq egalik qilish emas, balki 
ulardan iqtisodiy resurs sifatida foydalanish huquqi ham muhimdir (jumladan, ijara huquqlari, lizing huquqlari 
va boshqa cheklangan huquqlar). Shu bilan birga, obyektdan foydalanish boshqa shaxslarning noqonuniy 
harakatlaridan himoyalangan bo‘lishi kerak. Binobarin, agar obyektdan boshqalarning foydalanishni istisno 
qilish huquqiga ega shaxs mulkning absolyut huquqli egasi hisoblanadi (A.I.Arxipov [1, 57bet]).
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Ushbu yondashuvga asosan, intellektual mulk huquqi bu intellektual faoliyat natijalariga va ma’lum bir 
shaxsga berilgan unga tenglashtirilgan obyektlarga nisbatan eksklyuziv huquqlar majmui, shu bilan birga, 
ushbu obyektlardan boshqa barcha shaxslar foydalanishini taqiqlaydi. Shu bilan birga, intellektual mulkning 
qisman vakolatlarga bo‘linishi ularning har biridan alohida foyda olish va ularga mahsulot sifatida qarash 
imkonini beradi. Intellektual mulk bilan bog‘liq jarayonlar intellectual mulk obyektlariga huquqlarni berishdan 
iborat. Ushbu vakolatlarning to‘liqligi va xavfsizligi obyektning qiymatini belgilaydi. Mualliflik huquqi egasi uchun 
mulkiy munosabatlarni o‘rnatish uchun asosiy obyektlardan foydalanishning kutilgan afzalliklari va kamchilikla-
rini taqqoslashdir, ya’ni huquqlar spetsifikatsiyasining iqtisodiy foydasini baholash.

Biroq hozirgi kunda intellektual mulk obyektini rasmiylashtirish muammosi paydo bo‘ladi, ya’ni uning maz-
munining qonuniy belgilangan standartlarga muvofiqligi. Bunda huquqiy mezonning iqtisodiy mezondan ustun-
ligi kuzatiladi (E.A.Kirichenko [8, 16-17-betlar]).

Mulkni tushunishda ko‘rib chiqilgan yondashuvlarning o‘zaro ta’siri quyidagilarda namoyon bo‘ladi. Neo-in-
stitutsionalistik yondashuv mulkiy huquqlarni diqqat bilan batafsil yoritib beradi va resurslardan samarali 
foydalanish uchun ularni taqsimlash va birlashtirishning iqtisodiy zaruriyatini tavsiflaydi. Lekin ular sifatli ijti-
moiy-iqtisodiy natijalar va mulk huquqlarini jamlashdagi sifatli o‘sishlarni o‘rganmaydi. Neo-institutsionalistik 
yondashuvda mulk huquqining bo‘linishi bir shaxsning qo‘lida shunday vakolatlar to‘plamini to‘plash imkoniya-
tini nazarda tutadi, bu unga ustun mavqeni, iqtisodiy hokimiyatni beradi.

Mulk huquqi o‘zlashtirilishi natijasida mulkdorga mulk obyektlari va ulardan olinadigan daromadni to‘liq 
hajmda tasarruf etish imkoniyati beriladi. Aynan mana shu kritik nuqtada mulk huquqlarining sifat jihatidan 
o‘ziga xos konsentratsiyasini tadqiq qiladigan an’anaviy yondashuv g‘oyalari amalga oshirilishi mumkin, ammo 
faqat mutlaq shaklda (K.A. Xobiyev [21, 245b]).

Ikkala yondashuvni taqqoslaganda, ular bir-birini inkor etmaydi, balki bir-birini to‘ldiradi. Ularning sintezi 
umuman “mulk” va “intellektual mulk” tushunchasining iqtisodiy mazmunini boyitishga, uni ko‘rib chiqilayotgan 
hodisalarning huquqiy tavsiflari bilan bog‘lashga imkon beradi. Obyektlar yoki hodisalarning yuridik xususiyat-
lari va iqtisodiy mazmunining o ‘ zaro bog ‘ liqligini R. Savatye buyumlar misolida aniq qilib tushuntirib o‘tgan: “ 
buyum faqat iqtisodiy foydaliligi tufayli mavjud. Ammo bu narsa faqatgina insonning bu narsaga bo‘lgan huquqi 
tufayli foyda keltiradi. Shunday qilib, buyumning iqtisodiy foydaliligi uning tegishli huquqiy holatini nazarda 
tutadi. Aksincha, narsalarga oid huquqlar, ularning iqtisodiy foydaliligini hisobga oladi”, [16, 25-26b].

Intellektual mulkning iqtisodiy mazmunini mulk toifasi orqali talqin qilishning noaniqligi, uni huquqiy tar-
tibga solish obyekti sifatida ko‘plab olimlar talqin qilganligi bilan bog‘liq. Misol uchun, A.B. Vengerov intellektual 
mulkni intellektual faoliyat natijalariga bo‘lgan huquq sifatida belgilaydi [19, 23-33b], L.B. Galperin va L.A. Mikhailov 
intellektual faoliyat natijalari yig‘indisi sifatida [3, 9b], P. Nikulin esa intelleлtual mulkni ma’lumotga tenglashti-
radi [24, 16-20b].

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot maqsadlarida biz intellektual mulkni mulkiy huquqlar yuridik shaxsga tegishli bo‘lishi, tovar-pul 

munosabatlari obyekti sifatida harakat qilishi va iqtisodiy aktiv sifatida qaralishi mumkin bo‘lgan obyektlar yig‘in-
disi sifatida ko‘rib chiqdik.

Bugungi kunda intellektual mulk intellektual faoliyat natijalari va ularga tenglashtirilgan individuallashtirish 
vositalari sifatida keng tarqalgan, ularga nisbatan o‘zaro bog‘liq bo‘lgan shaxsiy nomulkiy va mulkiy huquqlar 
majmui.

Intellektual mulkka nisbatan mualliflik huquqi egasining maqomini mustahkamlashga qaratilgan mutlaq 
huquqiy munosabatlar (shu jumladan, bir mualliflik huquqi egasidan boshqasiga mutlaq huquqlarni o‘tkazish) 
va obyektdan tijorat maqsadlarida foydalanish uchun boshqa shaxslargam mualliflik huquqi egasi tomonidan 
ruxsatnomalar berish bilan bog‘liq nisbiy huquqiy munosabatlarni ajratish mumkin. (E.Y.Malysheva [11, 15-16 b.]).

Mutlaq huquqning yuridik tabiati uning ijobiy (foydalanish va tasarruf etish vakolati) va salbiy (taqiqlash 
vakolati) funksiyalarida namoyon bo‘ladi. Ekskluziv huquq uning ijobiy funksiyasi bo‘yicha – davlat tomonidan 
ma’lum hajmda, ma’lum muddatga va ma’lum hududda beriladigan qonuniy monopoliyaning bir turi. Ijobiy funk-
siyani amalga oshirish himoya qilinadigan obyektni moddiy shaklda aks ettirishdan ham, obyektga uchinchi 
shaxslarga foydalanish huquqini berishdan ham foyda olish imkoniyatini nazarda tutadi. 

Mutlaq huquqiy munosabatlar ko‘proq darajada statikani, nisbiy munosabatlar esa eksklyuziv huquqlar 
dinamikasini tavsiflaydi. Shunday qilib, intellektual mulk o‘ziga xos iqtisodiy aktiv bo‘lib, uning huquqiy xususi-
yatlari intellektual faoliyat natijalariga bo‘lgan mutlaq huquqlar va unga tenglashtirilgan individuallashtirish vosi-
talariga bog‘liq bo‘lganligi sababli, buxgalteriya hisobi moliyaviy hisobot foydalanuvchisini ma’lum miqdordagi 
bu aktivlar to‘g‘risida ma’lumotlar bilan ta’minlash uchun mo‘ljallangan.
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